*Eiusdem ex epist. CXLI, ad Marcellam.*

Miror te in Hilarii commentariis non legisse, excusorum filios, credentium populos interpretari.... Quid igitur faciam? Tantum virum et temporibus suis disertissimum reprehendere non audeo, qui et confessionis sue merito, et vite industria, et elo- quentiae claritate, ubicumque Romanum nomen est, predicitur, etc.

*Eiusdem ex epist. CXLVII, ad Amandum.*

Miror te hoc a me querere voluisse, cum sanc- tus Hilarius Pictavensis episcopus undecimum librum contra Arianos hac quæstione et solutione comple- verit.

*Eiusdem præfat. in lib. viii, Comment. in Esaiam.*

Si fluuien eloquentiae et concinnas declamatio- nes desiderant; legant Tullium, Gallionem, Gabi- nianum, et, ut ad nostros veniam, Tertullianum, Cyprianum, Minutium, Arnobium, Lactantium, Hi- larium.

*Eiusdem præfat. in lib. ii. Comment. ad Galatas.*

Hilarius latinæ eloquentiae Rhodanus, Gallus ipse

et Pictavii genitus, in Hymnorum carmine, Gallos indociles vocat.

*Rufini de adulteratione librorum Origenis.*

Hilarius Pictavensis episcopus, confessor fidei ca- tholicæ fuit. Hic cum ad emendationem eoruin, qui Ariminensi perfidia subscripserant, librum instruc- tionis plenissimæ conscripsisset, etc.

*Aliud ejusdem testimonium vide supra, col. 167, d.*

*Augustini lib. vi de Trinit. cap. 10.*

Quidam cum vellet brevissime singularum in Tri- nitate personarum insinuare propria, *Æternitas*, in- quirit, *in Patre, species in imagine, usus in munere.* Et quia non mediocris auctoritatis in tractatione Scripturarum et assertione fidei vir exstitit, Hilarii enim hoc in libris suis posuit, horum verbo- rum, id est patris et imaginis et munera et æterni- tatis et speciei et usus abditam scrutatus intelligen- tiā, etc.

*Eiusdem lib. i, contra Julianum, c. 3.*

Audi adhuc quod te possit amplius commovere at- que turbare, et utinam in melius commutare. Ecclesie catholice adversus haereticos acerrimum defen- sorem venerandum quis ignoret Hilarium episcopum Gallum? Qui cum de Christi carne ageret, attende quid dixerit.

*Et lib. ii, cap. 8, n. 26, 27 et 28.*

Audi et beatissimum Hilarium ubi speret hominis perfectionem... In quadam vero homilia de libro sancti Job attende quid dicat... In expositione antem primi psalmi idem doctor non dubitat dicere... Ca- tholicus loquitur, insignis Ecclesiarum doctor loqui- tur, Hilarius loquitur.

*Cassiani lib. vii de Incarn., cap. 24, cuius verba exscripserunt Alcuinus lib. iv, contra Felicem, et Ra- trannus Spicil. tom. i, p. 335.*

Hilarius vir virtutum omnium atque ornamento- rum; et sicut vita, ita eloquentia insignis : qui et D magister Ecclesiarum et sacerdos, non per sua tan- tum merita, sed etiam per profectus crevit aliorum : et inter procellas persecutionum ita immobilis per- stitit, ut per invictæ fidei fortitudinem etiam Confes- soris coepit dignitatem, in libro fidei primo testa- tur, etc.

*Vincentii Lirinensis in Commonitorio.*

Tertullianus catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustæ fidei parum tenaz, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum, quod de eo beatus confessor Hilarius quo- dam loco scribit : *Sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilitibus auctoritatem (In Mutil. c. v, n. 1).*

*Facundi Hermianensis lib. I, cap. 4.*

Si igitur, Hilario quoque, doctissimo antitiste et fortissimo confessore, etc.

*Eiusdem lib. x, cap. 7.*

Beatus Hilarius, Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator, et constantissimus fidelis Christianus confessor in epistola, quam de exilio scripsit episopis Germanicæ primæ et Germanicæ secundæ et primæ Belgicæ, etc.

*Eiusdem lib. contra Mocanum.*

Reprehendere audeat Hilarium prudentem ac moderatum gubernatorem Ecclesiæ.

*Cassiodori lib. de Instit. divin. litt. cap. 17 et 18.*

Tunc in illo choro sanctissimo Patrum tibi eum eligere poteris, cum quo suavissime, colloquaris. Difficile dictu est quam frequenti occasione reperta B Scripturas sanctas locis aptissimis potentes aperiant; ut subito transiens disceas, quod te negligenter praeterisse cognoscis. Testes sunt doctissimi viri diversa laude præcipui, quibus, velut stellis micantibus cœlum, fulget Ecclesia: inter quos sanctus Hilarius Pictaviensis urb's episcopus nimia profunditate subtilis et cautiissimus disputator incedit, altasque divinarum Scripturarum abyssos in medium reverenter adducens facit.

*Venantii Fortunati lib. I, de Vita S. Martini.*

Et quia summus apex fidei, virtutis, honoris, Hilarius famæ radios jaculabat in orbem, Rite (a) sacerdotii penetralia jura gubernans Buccina terribilis, tuba legis, præco tonantis, Pulchrior electro, ter coevo ardentior auro, Largior Eridano, Rhodano torrentior ampio, Überior Nilo, generoso sparsior Histro, Cordis inundantis docilis ructare fluenta, Fontibus ingenii (b) sittenia pectora rorans, Mens (c) evangelici bis bini plena libelli, Quattuor ore suo manans nova flumina mundo, Ornatum Ecclesiar, pollens diadema coruscum In membris Christi capitis velut insula fulgens, Pectore belligerans, adamantis arte topazos, Ad virtutis opus mens inconcussa palzestris, Gemmifer eloquias, radiantior ore lapillis, Doctor apostolicus vacuans ratione sophistas, Dogmate, luce, fide, informans virtute sequaces. Hostibus hic quoniam gravis insuperabilis esset, Duciur exilio, (d) qua longa Seleucia tendit. Regis et auxilio petit (e) hiuc sua proxima miles, Cujus in abcessu errori vaga Gallia cedit, Et regio titubat latita se turre movente. Hoc ubi præpropere Martinus comperit, inde Constituit cellam sub vertice Mediolani, etc.